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Remissvar gällande "Förslag till 
reviderade riktlinjer för bistånd enligt 
socialtjänstlagen (SoL) och insatser 
enligt lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) till barn, 
ungdomar och vuxna med 
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Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden lämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen 

 

2. Omedelbar justering. Tjänsteutlåtandet skickas till 

Socialroteln (Rotel VII), KF/KS Kansli, Stadshuset, 105 

35 Stockholm, RVII-remissvar@stockholm.se, Dnr KS 

314-331-2004 

 

 

 

Kerstin Sandström   Lena Thorson 

Stadsdelsdirektör   Avdelningschef 

 

 

Ärendet 
De senaste två åren har det förutom vissa lagändringar i SoL och 

LSS även tillkommit avgöranden från Högsta 

förvaltningsdomstolen som förändrat praxis och påkallat behov 

av ytterligare revidering av riktlinjerna. 

 

De nya lagregler som avses är främst bestämmelser i SoL och 

LSS om kommuners ansvar för personer som behöver 

socialtjänstens stöd, i föräldrabalken och SoL om barns möjlighet 

att få vård mot en av vårdnadshavarnas vilja samt om stärkt stöd 

och skydd för barn. 
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De prejudikat som avses är framför allt avgöranden från Högsta 

förvaltningsdomstolen (HFD) om ledsagarservice enligt LSS. 

Dessa innebär en åtstramning av tidigare praxis av vad som kan 

anses ingå i insatsen ledsagarservice enligt LSS och ett 

tydliggörande av en kommuns skyldighet att stå för merkostnader 

som kan uppkomma för den enskilde i samband med ledsagning. 

Bland annat har HFD slagit fast att omkostnader för ledsagare 

inte kan ingå i beslut om insatser enligt LSS och att 

ledsagarservice enligt LSS inte kan användas för semesterresor 

utomlands. Därför föreslår socialnämnden förändringar av 

stadens regler för ersättning av den enskildes omkostnader för 

ledsagare. Vidare föreslår socialnämnden att stadens särskilda 

riktlinjer för medföljare under semesterresa upphör och ersätts 

med avsnittet om semesterresor i de reviderade riktlinjerna. 

 

Grunderna för utbetalning av ersättning för sjuklönekostnader vid 

ordinarie personlig assistents sjukdom har förtydligats mot 

bakgrund av flera avgöranden i HD den 11 oktober 2011. 

 

Riktlinjerna har även uppdaterats mot bakgrund av nya regler i 

LSS och socialförsäkringsbalken (SFB) den 1 juli 2013. Reglerna 

syftar till att förhindra fusk och överutnyttjande av ekonomiskt 

stöd till personlig assistans enligt LSS och assistansersättning 

enligt SFB. En ny myndighet, Inspektionen för vård och omsorg 

(IVO), med ansvar för tillsyn och tillstånd som rör socialtjänst 

och verksamhet enligt LSS har inrättats den 1 juni 2013, vilket 

förts in i riktlinjerna. 

 

Utöver ovanstående görs vissa förtydliganden och 

kompletteringar som syftar till att förbättra riktlinjerna utan att 

förändra deras nuvarande innebörd. Bland annat har 

beskrivningen av skälig levnadsnivå enligt SoL och goda 

levnadsvillkor enligt LSS omarbetats. Det tydliggörs att DUR ska 

användas i utredningar inom verksamhetsområdet. Det framgår 

även att det gemensamma beräkningsunderlaget för hemtjänst 

som införts i Sociala system den 1 juli 2013 ska användas i alla 

individuella bedömningar för att fastställa behovet av olika 

hemtjänstinsatser och tidsåtgången för dessa. Ett förtydligande 

om att handikappersättning som huvudregel inte ska beaktas vid 

bedömning av hemtjänst och hemvårdsbidrag föreslås. Det 

klargörs att rätten till daglig verksamhet inte påverkas av den 

enskildes försörjningssituation, om villkoren för övrigt är 

uppfyllda. En möjlighet att vid behov, under en övergångsperiod, 

kunna avvakta med att avsluta insatsen föreslås. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid Beställarenheten – omsorg om äldre och 

stöd till personer med funktionsnedsättning. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen har följande synpunkter gällande förslaget till 

revidering av riktlinjer för handläggning av insatser enligt LSS 

och bistånd enligt SoL till barn, ungdomar och vuxna med 

funktionsnedsättning. 

 

Förvaltningen ser positivt på att kraven på uppföljning gällande 

bostad med särskild service för barn och ungdom enligt § 9:8 

LSS skärps från en gång per år till två gånger. 

 

Förvaltningen önskar förtydligande gällande bistånd enligt SoL 

eller LSS för semesterresor utomlands i de fall då den sökande 

bor i bostad med särskild service enligt § 9:9 LSS.  

 

Skärholmens stadsdelsförvaltning ställer sig positiv till förslaget 

om revidering av riktlinjerna och har inget mer än ovanstående 

att tillägga. 

 

 

 


